hU '•& • UL,

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.675, de 23 de janeiro de 2009.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o inciso 1o do artigo
3o, da Lei n° 5.598, de 29 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 43.369,68 (quarenta e três mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.036 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM

RECURSOS DO ESTADO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000222) R$33.579,48

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236200282.040 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO COM RECURSOS
DO ESTADO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000227) R$9.790,20

SOMA R$43.369,68

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, o superávit financeiro de R$ 43.369,68 (quarenta e três mil, trezentos e sessenta e
nove reais e sessenta e oito centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária
04.047.751.0-7 do Banrisul, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 5.615,85 (cinco mil, seiscentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.675, de 23 de janeiro de 2009.

1001-1236100282.037 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

ESCOLAR-PNATE

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000223) R$5.615,85

SOMA R$5.615,85

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 2o, o superávit financeiro de R$ 5.615,85 (cinco mil, seiscentos e quinze reais e oitenta e
cinco centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária 38.218-3 do Banco do
Brasil, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 21.663,23 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e três centavos ) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.038 - MERENDA ESCOLAR COM RECURSOS DA UNIÃO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000224) R$21.663,23
SOMA R$21.663,23

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelu
artigo 3o, o superávit financeiro de R$ 21.663,23 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e três
reais e vinte e três centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária 394.000-
1, da Caixa Econômica Federal conforme demonstrativo em anexo.

Art. 4o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 4.621,44 (quatro mil, seiscentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos ) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236500282.042 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO-PNAC
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000229) R$4.621,44
SOMA R$4.621,44

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.675, de 23 de janeiro de 2009.

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 4o, o superávit financeiro de R$ 4.621,44 (quatro mil, seiscentos e vinte e um reais e
quarenta e quatro centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária
006.00.440.030-2, da Caixa Econômica Federal conforme demonstrativo em anexo.

Art. 5o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 91,24 (noventa e um reais e vinte e quatro centavos) para reforço da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236600452.043 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-CEMEJA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000231) R$91,24

SOMA R$91,24

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 5o, o superávit financeiro de R$ 91,24 (noventa e um reais e vinte e quatro centavos)
existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária 04.046.984.0-4, do Banrisul, conforme

demonstrativo em anexo.

Art. 6o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 555.700,16 (quinhentos e cinqüenta e cinco mil, setecentos reais e dezesseis centavos) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.044 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM

RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000232) R$ 555.700,16

SOMA R$555.700,16

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 6o, o superávit financeiro de R$ 555.700,16 (quinhentos e cinquanta e cinco mil,
setecentos reais e dezesseis centavos) existente em 31 de dezembro de 2008 na conta bancária
38.070-9, do Banco do Brasil, conforme demonstrativo em anexo.

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.675, de 23 de janeiro de 2009.

• Art. 7o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 148.806,65 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e seis reais e sessenta e cinco centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100282.049 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

^" (000251) R$100.000,00

*. Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100472.051 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000259) R$48.806,65
SOMA R$148.806,65

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 7o, o superávit financeiro de R$ 148.806,65 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e seis
reais e sessenta e cinco centavos) de dezembro de 2008 na conta bancária 70.051-7, do Banco
do Brasil, conforme demonstrativo em anexo.

2>
•5
a;
O

Art. 8°-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 47.146,68 (quarenta e sete mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e oito centavos)
para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100471.049 - CONTINUAÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MUROS EM
EMEF'S INICIADAS EM 2008 E NÃO CONCLUÍDAS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000298) R$47.146,68

SOMA R$ 47.146,68

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 8o, o superávit financeiro de R$ 47.146,68 (quarenta sete mil, cento e quarenta e seis
reais e sessenta e oito centavos) de dezembro de 2008 na conta bancária 39.802-0, do Banco
do Brasil, conforme demonstrativo em anexo.

♦

*

. - ' .

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.675, de 23 de janeiro de 2009.

Art. 9o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica

Santa Cruz do Sul, 23 de janeiro de 2009.
çao.

NEIVAJERESINHA MARQUES
'refeita Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

è

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 1005 Descrição: TRANSPORTE ESCOLAR
Conta Bancária n°: 04.047.751.0-7 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/08: R$67.702,85

Saldo Bancário: R$67.702,85

Restos a pagar exercício 2008: R$24.333,17

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008: R$43.369,68

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Wéigel
Contador CRCR$ 65.772

i

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 1012 Descrição: PROG. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE
Conta Bancária n°: 38.218-3 Banco: BB Saldo em 31/12/08: R$13.533,75

Saldo Bancário: R$13.533,75

Restos a pagar exercício 2008: R$7.917,90

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Weigel
Contador CRQRS 65.772

R$5.615,85

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008 fr

Recurso: 1001 Descrição: MERENDA ESCOLAR - PROG. NAC. ALIM. -PNAE

Conta Bancária n°: 394.000-1 Banco: CEF |Saldo em 31/12/08: R$25.754,13

Saldo Bancário: R$25.754,13

Restos a pagar exercício 2008: R$4.090,90

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2007: R$21.663,23

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

«

»

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

éT
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVITFINANCEIRO

DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 1011 Descrição: PROGR.NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - PNAC

Conta Bancária n°: 006.00.440.030-2 Banco: CEF Saldo em 31/12/08: R$6.035,42

Saldo Bancário: R$6.035,42
Restos a pagar exercício 2008: R$1.413,98

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

R$4.621,44

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 1004 Descrição: CENTRO MUNICDE JOVENS E ADULTOS CEMEJA

Conta Bancária n°: 04.046.984.0-4 Banco: Banrisul Saldo em 31/12/08: R$91,24

Saldo Bancário: R$91,24

Restos a pagar exercício 2008: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Wejgel
Contador CRCRS 65.772

R$91,24

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 1013 Descrição: SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO
Conta Bancária n°: 38.070-9 Banco: BB Saldo em 31/12/08: R$648.392,64

Saldo Bancário: R$648.392,64

Restos a pagar exercício 2008: R$92.692,48
Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2008: R$555.700,161

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Wergel
Contador CRCRS\65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 0020 Descrição: MDE INFANTIL / FUNDAMENTAL
Conta Bancária n°: 70.051-7 Banco: BB Saldo em 31/12/08: R$1.400.241,27

Saldo Bancário: R$1.400.241,27

Restos a pagar exercício 2008: R$1.250.768,02

Restos a pagar exercícios anteriores: R$666,60

Saldo Disponível em 31/12/2008: R$ 148.806,65

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2008

Recurso: 0031 Descrição: FUNDEB
Conta Bancária n°: 39.802-0 Banco: BB Saldo em 31/12/08: R$1.912.387,51

Saldo Bancário: R$1.912.387,51

Restos a pagar exercício 2008: R$1.863.295,82

Restos a pagar exercícios anteriores: R$1.945,01

Saldo Disponível em 31/12/2008: 47.146,68

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2009.

André Weigel
Contador CRG/RS 65.772